
「北見市姉妹都市提携30周年」

11月4日に北見市佐川町姉妹都市提携

30周年の記念式典を佐川町で執り行いまし

た。昭和63年11月6日、当時の北海道常呂

町と「相互理解と信頼によって教育、文化、

産業の交流を図るとともに、町民相互の絆を

深め、未来への大いなる発展を願い」姉妹町

の盟約を調印してから30年が経過しました。

子供たちの相互交流や物産交流などを通し

て、異なる気候、地域性、文化、産業をお互

いが体感し、学び、未来への発展の糧として

参りました。何よりも遠く離れた地でありなが

ら、災害時にはお互いを思いやり、助け合い、

大いなる親戚がいるような感じがして、心から

感謝の気持ちでいっぱいになったこともあり

ました。

記念式典に合わせて、佐川町内も視察を

していただき、土本観光果樹園、上町のまち

あるき、青山文庫を案内させていただきました。

また、昼食にはできるだけ佐川町の味を堪能

していただきたいとの思いから、食生活改善

推進協議会の皆さんにお願いをしてお弁当

を作っていただきました。お弁当箱を開けた

時の北見市の皆さんの驚きの表情と、「美味

しい、美味しい」と言って食べていた様子は

今でも目に浮かぶように思い出せます。箸袋

やお品書きまで、細かくお気遣いいただき、北

見市の皆さんは大変感激をされておりました。

30周年の行事に素敵な花を添えていただき

ましたことに、心から感謝申し上げます。

チーム佐川 監督 堀見和道（町長）

No.49


